
 
საქართველოს თავდაცვის მინისტრის

ბრძანება №1

2024 წლის 12 იანვარი

ქ. თბილისი

 
საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს სოციალურ საკითხთა და ფსიქოლოგიური მხარდაჭერის
დეპარტამენტის მოხელეთა დამატებითი საკვალიფიკაციო მოთხოვნების დამტკიცების შესახებ

„საჯარო სამსახურის შესახებ“ საქართველოს კანონის 28-ე მუხლის მე-3 პუნქტისა და „ნორმატიული
აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის 25-ე მუხლის პირველი პუნქტის „ბ“ ქვეპუნქტის
შესაბამისად, ვბრძანებ:
მუხლი 1
დამტკიცდეს „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს სოციალურ საკითხთა და ფსიქოლოგიური
მხარდაჭერის დეპარტამენტის მოხელეთა დამატებითი საკვალიფიკაციო მოთხოვნები“.
მუხლი 2
ძალადაკარგულად გამოცხადდეს „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს სოციალურ საკითხთა და
ფსიქოლოგიური მხარდაჭერის დეპარტამენტის მოხელეთა დამატებითი საკვალიფიკაციო
მოთხოვნების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს თავდაცვის მინისტრის 2020 წლის 20 ოქტომბრის
№93 ბრძანება.
მუხლი 3
ეს ბრძანება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე.

საქართველოს თავდაცვის მინისტრი ჯუანშერ ბურჭულაძე

საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს სოციალურ საკითხთა და ფსიქოლოგიური მხარდაჭერის
დეპარტამენტის მოხელეთა დამატებითი საკვალიფიკაციო მოთხოვნები

მუხლი 1. დეპარტამენტის უფროსი (პირველი რანგი, კატეგორია – საჯარო დაწესებულების
პირველადი სტრუქტურული ერთეულის ხელმძღვანელი)
1. უმაღლესი განათლება (სასურველია მაგისტრის ხარისხი) ქვემოთ ჩამოთვლილთაგან რომელიმე
საგანმანათლებლო კვალიფიკაციით:

ა) ბიზნესი, ადმინისტრირება და სამართლის მიმართულებით (ფინანსების, მენეჯმენტის, ბიზნესის
ადმინისტრირების, საჯარო მმართველობის, სამართლის და საჯარო სამართლის სპეციალობები);

ბ) სოციალური და ქცევითი მეცნიერებების მიმართულებით (ეკონომიკის, პოლიტიკის მეცნიერებების,
საერთაშორისო ურთიერთობების, ფსიქოლოგიის, სოციოლოგიის სპეციალობები);

გ) ჯანდაცვა, სოციალური კეთილდღეობის მიმართულებით (საზოგადოებრივი ჯანდაცვის,
მედიცინის, ფიზიკური მედიცინის და რეაბილიტაციის, სოციალური კეთილდღეობის, სოციალური
მუშაობა და კონსულტაციის სპეციალობები);

დ) ხელოვნება, ჰუმანიტარული მეცნიერებების მიმართულებით (ისტორიის, ფილოსოფიის,
ლიტერატურისა და ლინგვისტიკის, მათ შორის, ფილოლოგიის სპეციალობები).

2. სამართლის, საერთაშორისო ურთიერთობების, სოციალური მუშაობის, ფსიქოლოგიის, ფინანსების,
სოციოლოგიის, საზოგადოებრივი ჯანდაცვის, მედიცინის სფეროში მუშაობის 5 წლის გამოცდილება,
მათ შორის, 2 წელი ხელმძღვანელ თანამდებობაზე.

3. სამართლებრივ აქტებზე მუშაობის გამოცდილება.

http://www.matsne.gov.ge 01032004022026017178



4. სასურველია გამოცდილება რისკის მართვის სფეროში.

5. შემდეგი კანონმდებლობის ცოდნა:

ა) საქართველოს კონსტიტუცია;

ბ) საქართველოს ზოგადი ადმინისტრაციული კოდექსი;

გ)  თავდაცვის კოდექსი;

დ) „საჯარო სამსახურის შესახებ“ საქართველოს კანონი;

ე) „კორუფციის წინააღმდეგ ბრძოლის შესახებ“ საქართველოს კანონი;

ვ) „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს დებულების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს
მთავრობის 2018 წლის 12 დეკემბრის №580 დადგენილება;

ზ) „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს მოსამსახურეთა შრომის ანაზღაურების, სოციალური
დაცვისა და მატერიალური უზრუნველყოფის პირობების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს
თავდაცვის მინისტრის 2018 წლის 15 იანვრის №1 ბრძანება.

6. ერთ-ერთი უცხო ენის ცოდნა – B2 დონე (ინგლისური, ფრანგული, გერმანული ან რუსული).

7. კომპიუტერის შემდეგი პროგრამების კარგად ცოდნა: Microsoft Word, Microsoft Excel, Microsoft
Powerpoint.

მუხლი 2. დეპარტამენტის უფროსის მოადგილე (მეორე რანგი, კატეგორია – საჯარო დაწესებულების
პირველადი სტრუქტურული ერთეულის ხელმძღვანელის მოადგილე)

1. უმაღლესი განათლება (სასურველია მაგისტრის ხარისხი) ქვემოთ ჩამოთვლილთაგან რომელიმე
საგანმანათლებლო კვალიფიკაციით:

ა) ბიზნესი, ადმინისტრირება და სამართლის მიმართულებით (ფინანსების, მენეჯმენტის, ბიზნესის
ადმინისტრირების, საჯარო მმართველობის, სამართლის და საჯარო სამართლის სპეციალობები);

ბ) სოციალური და ქცევითი მეცნიერებების მიმართულებით (ეკონომიკის, პოლიტიკის მეცნიერებების,
საერთაშორისო ურთიერთობების, ფსიქოლოგიის, სოციოლოგიის სპეციალობები);

გ) ჯანდაცვა, სოციალური კეთილდღეობის მიმართულებით (საზოგადოებრივი ჯანდაცვის,
მედიცინის, ფიზიკური მედიცინის და რეაბილიტაციის, სოციალური კეთილდღეობის, სოციალური
მუშაობა და კონსულტაციის სპეციალობები);

დ) ხელოვნება, ჰუმანიტარული მეცნიერებების მიმართულებით (ისტორიის, ფილოსოფიის,
ლიტერატურისა და ლინგვისტიკის, მათ შორის, ფილოლოგიის სპეციალობები).

2. სოციალური მუშაობის, ჯანდაცვის მენეჯმენტის, მედიცინის, ფინანსების, სამართლის ან
საერთაშორისო ურთიერთობების სფეროში მუშაობის 3 წლის გამოცდილება, მათ შორის, 1 წელი
ხელმძღვანელ თანამდებობაზე.

3. სამართლებრივ აქტებზე მუშაობის გამოცდილება.

4. სასურველია გამოცდილება რისკის მართვის სფეროში.

5. შემდეგი კანონმდებლობის ცოდნა:

ა) საქართველოს კონსტიტუცია;

http://www.matsne.gov.ge 01032004022026017178



ბ) საქართველოს ზოგადი ადმინისტრაციული კოდექსი;

გ) თავდაცვის კოდექსი;

დ) „საჯარო სამსახურის შესახებ“ საქართველოს კანონი;

ე) „კორუფციის წინააღმდეგ ბრძოლის შესახებ“ საქართველოს კანონი;

ვ) „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს დებულების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს
მთავრობის 2018 წლის 12 დეკემბრის №580 დადგენილება;

ზ) „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს მოსამსახურეთა შრომის ანაზღაურების, სოციალური
დაცვისა და მატერიალური უზრუნველყოფის პირობების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს
თავდაცვის მინისტრის 2018 წლის 15 იანვრის №1 ბრძანება.

6. ერთ-ერთი უცხო ენის ცოდნა – B2 დონე (ინგლისური, ფრანგული, გერმანული ან რუსული).

7. კომპიუტერის შემდეგი პროგრამების კარგად ცოდნა: Microsoft Word, Microsoft Excel, Microsoft
PowerPoint.

მუხლი 3. დაჭრილ და დაშავებულ სამხედრო მოსამსახურეთა მხარდაჭერის სამმართველოს უფროსი (
მეორე რანგი, კატეგორია – მეორადი სტრუქტურული ერთეულის ხელმძღვანელი)

1. უმაღლესი განათლება (სასურველია მაგისტრის ხარისხი) ქვემოთ ჩამოთვლილთაგან რომელიმე
საგანმანათლებლო კვალიფიკაციით:

ა) ბიზნესი, ადმინისტრირება და სამართლის მიმართულებით (ფინანსების, მენეჯმენტის, ბიზნესის
ადმინისტრირების, საჯარო მმართველობის, სამართლის და საჯარო სამართლის სპეციალობები);

ბ) სოციალური და ქცევითი მეცნიერებების მიმართულებით (ეკონომიკის, პოლიტიკის მეცნიერებების,
საერთაშორისო ურთიერთობების, ფსიქოლოგიის სპეციალობები);

გ) ჯანდაცვა, სოციალური კეთილდღეობის მიმართულებით (საზოგადოებრივი ჯანდაცვის,
მედიცინის, ფიზიკური მედიცინის და რეაბილიტაციის, სოციალური კეთილდღეობის, სოციალური
მუშაობა და კონსულტაციის სპეციალობები);

დ) უსაფრთხოების უზრუნველყოფის მომსახურებების მიმართულებით (სამხედრო საქმე და
თავდაცვის, უსაფრთხოების უზრუნველყოფის სპეციალობები).

2. სოციალური მუშაობის, ჯანდაცვის მენეჯმენტის, მედიცინის, სამართლის, საერთაშორისო
ურთიერთობების სფეროში მუშაობის 2 წლის გამოცდილება.

3. სამართლებრივ აქტებზე მუშაობის გამოცდილება.

4. შემდეგი კანონმდებლობის ცოდნა:

ა) საქართველოს კონსტიტუცია;

ბ) საქართველოს ზოგადი ადმინისტრაციული კოდექსი;

გ) თავდაცვის კოდექსი;

დ) „საჯარო სამსახურის შესახებ“ საქართველოს კანონი;

ე) „კორუფციის წინააღმდეგ ბრძოლის შესახებ“ საქართველოს კანონი;

http://www.matsne.gov.ge 01032004022026017178



ვ) „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს დებულების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს
მთავრობის 2018 წლის 12 დეკემბრის №580 დადგენილება;

ზ) „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს მოსამსახურეთა შრომის ანაზღაურების, სოციალური
დაცვისა და მატერიალური უზრუნველყოფის პირობების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს
თავდაცვის მინისტრის 2018 წლის 15 იანვრის №1 ბრძანება.

5. ერთ-ერთი უცხო ენის ცოდნა – B1 დონე (ინგლისური, ფრანგული, გერმანული ან რუსული).

6. კომპიუტერის შემდეგი პროგრამების კარგად ცოდნა: Microsoft Word, Microsoft Excel, Microsoft
Powerpoint.

მუხლი 4. დაჭრილ და დაშავებულ სამხედრო მოსამსახურეთა მხარდაჭერის სამმართველოს უფროსის
მოადგილე (მესამე რანგი, კატეგორია – პირველი კატეგორიის უფროსი სპეციალისტი)

1. უმაღლესი განათლება (სასურველია მაგისტრის ხარისხი) ქვემოთ ჩამოთვლილთაგან რომელიმე
საგანმანათლებლო კვალიფიკაციით:

ა) ბიზნესი, ადმინისტრირება და სამართლის მიმართულებით (ფინანსების, მენეჯმენტის, ბიზნესის
ადმინისტრირების, საჯარო მმართველობის, სამართლის და საჯარო სამართლის სპეციალობები);

ბ) სოციალური და ქცევითი მეცნიერებების მიმართულებით (ეკონომიკის, პოლიტიკის მეცნიერებების,
საერთაშორისო ურთიერთობების, ფსიქოლოგიის სპეციალობები);

გ) ჯანდაცვა, სოციალური კეთილდღეობის მიმართულებით (საზოგადოებრივი ჯანდაცვის,
მედიცინის, ფიზიკური მედიცინის და რეაბილიტაციის, სოციალური კეთილდღეობის, სოციალური
მუშაობა და კონსულტაციის სპეციალობები);

დ) უსაფრთხოების უზრუნველყოფის მომსახურებების მიმართულებით (სამხედრო საქმე და
თავდაცვის, უსაფრთხოების უზრუნველყოფის სპეციალობები).

2. სოციალური მუშაობის, ჯანდაცვის მენეჯმენტის, მედიცინის, სამართლის, საერთაშორისო
ურთიერთობების სფეროში მუშაობის 2 წლის გამოცდილება.

3. სამართლებრივ აქტებზე მუშაობის გამოცდილება.

4. შემდეგი კანონმდებლობის ცოდნა:

ა) საქართველოს კონსტიტუცია;

ბ) საქართველოს ზოგადი ადმინისტრაციული კოდექსი;

გ) თავდაცვის კოდექსი;

დ) „საჯარო სამსახურის შესახებ“ საქართველოს კანონი;

ე) „კორუფციის წინააღმდეგ ბრძოლის შესახებ“ საქართველოს კანონი;

ვ) „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს დებულების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს
მთავრობის 2018 წლის 12 დეკემბრის №580 დადგენილება;

ზ) „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს მოსამსახურეთა შრომის ანაზღაურების, სოციალური
დაცვისა და მატერიალური უზრუნველყოფის პირობების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს
თავდაცვის მინისტრის 2018 წლის 15 იანვრის №1 ბრძანება.

5. ერთ-ერთი უცხო ენის ცოდნა – B1 დონე (ინგლისური, ფრანგული, გერმანული ან რუსული).

http://www.matsne.gov.ge 01032004022026017178



6. კომპიუტერის შემდეგი პროგრამების კარგად ცოდნა: Microsoft Word, Microsoft Excel, Microsoft
Powerpoint.

მუხლი 5. დაჭრილ და დაშავებულ სამხედრო მოსამსახურეთა მხარდაჭერის სამმართველოს მთავარი
სპეციალისტი (მესამე რანგი, კატეგორია – მეორე კატეგორიის უფროსი სპეციალისტი)

1. უმაღლესი განათლება ქვემოთ ჩამოთვლილთაგან რომელიმე საგანმანათლებლო კვალიფიკაციით:

ა) ბიზნესი, ადმინისტრირება და სამართლის მიმართულებით (ფინანსების, მენეჯმენტის, ბიზნესის
ადმინისტრირების, საჯარო მმართველობის, სამართლის და საჯარო სამართლის სპეციალობები);

ბ) სოციალური და ქცევითი მეცნიერებების მიმართულებით (ეკონომიკის, პოლიტიკის მეცნიერებების,
საერთაშორისო ურთიერთობების, ფსიქოლოგიის სპეციალობები);

გ) ჯანდაცვა, სოციალური კეთილდღეობის მიმართულებით (საზოგადოებრივი ჯანდაცვის,
მედიცინის, ფიზიკური მედიცინის და რეაბილიტაციის, სოციალური კეთილდღეობის, სოციალური
მუშაობა და კონსულტაციის სპეციალობები);

დ) ბიოლოგიური და მასთან დაკავშირებული მეცნიერებების მიმართულებით (ბიოლოგია/სიცოცხლის
შემსწავლელი მეცნიერებები, გამოყენებითი ბიომეცნიერებები ან/და ბიოტექნოლოგიის
სპეციალობები);

ე) უსაფრთხოების უზრუნველყოფის მომსახურებების მიმართულებით (სამხედრო საქმე და
თავდაცვის, უსაფრთხოების უზრუნველყოფის სპეციალობები).

2. სოციალური მუშაობის, ჯანდაცვის მენეჯმენტის, მედიცინის, სამართლის, საერთაშორისო
ურთიერთობების ან საზოგადოებასთან ურთიერთობის სფეროში მუშაობის 1 წლის გამოცდილება.

3. შემდეგი კანონმდებლობის ცოდნა:

ა) საქართველოს კონსტიტუცია;

ბ) საქართველოს ზოგადი ადმინისტრაციული კოდექსი;

გ) თავდაცვის კოდექსი;

დ) „საჯარო სამსახურის შესახებ“ საქართველოს კანონი;

ე) „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს დებულების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს
მთავრობის 2018 წლის 12 დეკემბრის №580 დადგენილება;

ვ) „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს მოსამსახურეთა შრომის ანაზღაურების, სოციალური
დაცვისა და მატერიალური უზრუნველყოფის პირობების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს
თავდაცვის მინისტრის 2018 წლის 15 იანვრის №1 ბრძანება.

4. სასურველია ინგლისური ენის ცოდნა – B1 დონე.

5. კომპიუტერის შემდეგი პროგრამების ცოდნა: Microsoft Word, Microsoft Excel, Microsoft Powerpoint.

მუხლი 6. დაჭრილ და დაშავებულ სამხედრო მოსამსახურეთა მხარდაჭერის სამმართველოს უფროსი
სპეციალისტი (მესამე რანგი, კატეგორია – მესამე კატეგორიის უფროსი სპეციალისტი)

1. უმაღლესი განათლება ქვემოთ ჩამოთვლილთაგან რომელიმე საგანმანათლებლო კვალიფიკაციით:

ა) ბიზნესი, ადმინისტრირება და სამართლის მიმართულებით (ფინანსების, მენეჯმენტის, ბიზნესის
ადმინისტრირების, საჯარო მმართველობის, სამართლის და საჯარო სამართლის სპეციალობები);

http://www.matsne.gov.ge 01032004022026017178



ბ) სოციალური და ქცევითი მეცნიერებების მიმართულებით (ეკონომიკის, პოლიტიკის მეცნიერებების,
საერთაშორისო ურთიერთობების, ფსიქოლოგიის სპეციალობები);

გ) ჯანდაცვა, სოციალური კეთილდღეობის მიმართულებით (საზოგადოებრივი ჯანდაცვის,
მედიცინის, ფიზიკური მედიცინის და რეაბილიტაციის, სოციალური კეთილდღეობის, სოციალური
მუშაობა და კონსულტაციის სპეციალობები);

დ) ბიოლოგიური და მასთან დაკავშირებული მეცნიერებების მიმართულებით (ბიოლოგია/სიცოცხლის
შემსწავლელი მეცნიერებები, გამოყენებითი ბიომეცნიერებები ან/და ბიოტექნოლოგიის
სპეციალობები);

ე) უსაფრთხოების უზრუნველყოფის მომსახურებების მიმართულებით (სამხედრო საქმე და
თავდაცვის, უსაფრთხოების უზრუნველყოფის სპეციალობები.

2.  სამუშაო გამოცდილება:  1 წელი.

3. შემდეგი კანონმდებლობის ცოდნა:

ა) საქართველოს კონსტიტუცია;

ბ) საქართველოს ზოგადი ადმინისტრაციული კოდექსი;

გ) თავდაცვის კოდექსი;

დ) „საჯარო სამსახურის შესახებ“ საქართველოს კანონი;

ე) „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს დებულების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს
მთავრობის 2018 წლის 12 დეკემბრის №580 დადგენილება;

ვ) „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს მოსამსახურეთა შრომის ანაზღაურების, სოციალური
დაცვისა და მატერიალური უზრუნველყოფის პირობების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს
თავდაცვის მინისტრის 2018 წლის 15 იანვრის №1 ბრძანება.

4. სასურველია ერთ-ერთი უცხო ენის ცოდნა – B1 დონე (ინგლისური, ფრანგული, გერმანული ან
რუსული).

5. კომპიუტერის შემდეგი პროგრამების ცოდნა: Microsoft Word, Microsoft Excel, Microsoft Powerpoint.

მუხლი 7. დაჭრილ და დაშავებულ სამხედრო მოსამსახურეთა მხარდაჭერის სამმართველოს
სპეციალისტი (მეოთხე რანგი, კატეგორია – პირველი კატეგორიის უმცროსი სპეციალისტი)

1. უმაღლესი განათლება ქვემოთ ჩამოთვლილთაგან რომელიმე საგანმანათლებლო კვალიფიკაციით:

ა) ბიზნესი, ადმინისტრირება და სამართლის მიმართულებით (ფინანსების, მენეჯმენტის, ბიზნესის
ადმინისტრირების, საჯარო მმართველობის, სამართლის და საჯარო სამართლის სპეციალობები);

ბ) სოციალური და ქცევითი მეცნიერებების მიმართულებით (ეკონომიკის, პოლიტიკის მეცნიერებების,
საერთაშორისო ურთიერთობების, ფსიქოლოგიის სპეციალობები);

გ) ჯანდაცვა, სოციალური კეთილდღეობის მიმართულებით (საზოგადოებრივი ჯანდაცვის,
მედიცინის, ფიზიკური მედიცინის და რეაბილიტაციის, სოციალური კეთილდღეობის, სოციალური
მუშაობა და კონსულტაციის სპეციალობები);

დ) ბიოლოგიური და მასთან დაკავშირებული მეცნიერებების მიმართულებით (ბიოლოგია/სიცოცხლის
შემსწავლელი მეცნიერებები, გამოყენებითი ბიომეცნიერებები ან/და ბიოტექნოლოგიის
სპეციალობები);

http://www.matsne.gov.ge 01032004022026017178



ე) უსაფრთხოების უზრუნველყოფის მომსახურებების მიმართულებით (სამხედრო საქმე და
თავდაცვის, უსაფრთხოების უზრუნველყოფის სპეციალობებიდა კონსულტაციის სპეციალობები);

2. შემდეგი კანონმდებლობის ცოდნა:

ა) საქართველოს კონსტიტუცია;

ბ) საქართველოს ზოგადი ადმინისტრაციული კოდექსი;

გ) თავდაცვის კოდექსი;

დ) „საჯარო სამსახურის შესახებ“ საქართველოს კანონი;

ე) „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს დებულების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს
მთავრობის 2018 წლის 12 დეკემბრის №580 დადგენილება;

ვ) „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს მოსამსახურეთა შრომის ანაზღაურების, სოციალური
დაცვისა და მატერიალური უზრუნველყოფის პირობების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს
თავდაცვის მინისტრის 2018 წლის 15 იანვრის №1 ბრძანება.

3. ერთ-ერთი უცხო ენის ცოდნა – B1 დონე (ინგლისური, ფრანგული, გერმანული ან რუსული)

4. კომპიუტერის შემდეგი პროგრამების ცოდნა: Microsoft Word, Microsoft Excel, Microsoft Powerpoint.

მუხლი 8. დაჭრილდა დაშავებულ სამხედრო მოსამსახურეთა მხარდაჭერის სამმართველოს ფიზიკური
რეაბილიტაციის განყოფილების უფროსი (მესამე რანგი, კატეგორია – პირველი კატეგორიის უფროსი
სპეციალისტი)

1. უმაღლესი განათლება ჯანდაცვის მიმართულებით (საზოგადოებრივი ჯანდაცვის, მედიცინის,
ფიზიკური მედიცინისა და რეაბილიტაციის, ოკუპაციური თერაპიის სპეციალობები).

2. მედიცინის, ფიზიკური მედიცინის და რეაბილიტაციის სფეროში მუშაობის 2-წლიანი გამოცდილება,
სასურველია ექიმ-რეაბილიტოლოგად მუშაობის გამოცდილება რეაბილიტაციის ცენტრში
(სტაციონარი, ამბულატორია).

3. შემდეგი კანონმდებლობის ცოდნა:

ა) საქართველოს კონსტიტუცია;

ბ) საქართველოს ზოგადი ადმინისტრაციული კოდექსი;

გ) თავდაცვის კოდექსი;

დ) „საჯარო სამსახურის შესახებ“ საქართველოს კანონი;

ე) „კორუფციის წინააღმდეგ ბრძოლის შესახებ“ საქართველოს კანონი;

ვ) „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს დებულების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს
მთავრობის 2018 წლის 12 დეკემბრის №580 დადგენილება;

ზ) „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს მოსამსახურეთა შრომის ანაზღაურების, სოციალური
დაცვისა და მატერიალური უზრუნველყოფის პირობების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს
თავდაცვის მინისტრის 2018 წლის 15 იანვრის №1 ბრძანება.

4. ერთ-ერთი უცხო ენის ცოდნა – B1 დონე (ინგლისური, ფრანგული, გერმანული ან რუსული).

5. კომპიუტერის შემდეგი პროგრამების კარგად ცოდნა: Microsoft Word, Microsoft Excel, Microsoft
http://www.matsne.gov.ge 01032004022026017178



Powerpoint.

მუხლი 9. დაჭრილდა დაშავებულ სამხედრო მოსამსახურეთა მხარდაჭერის სამმართველოს ფიზიკური
რეაბილიტაციის განყოფილების მთავარი სპეციალისტი (მესამე რანგი, კატეგორია – მეორე

კატეგორიის უფროსი სპეციალისტი)

1. უმაღლესი განათლება ჯანდაცვის მიმართულებით (მედიცინის, ფიზიკური მედიცინისა და
რეაბილიტაციის, ოკუპაციური თერაპიის სპეციალობები).

2. ოკუპაციური ან ფიზიკური თერაპიის სფეროში მუშაობის 1 წლის გამოცდილება.

3. შემდეგი კანონმდებლობის ცოდნა:

ა) საქართველოს კონსტიტუცია;

ბ) საქართველოს ზოგადი ადმინისტრაციული კოდექსი;

გ) თავდაცვის კოდექსი;

დ) „საჯარო სამსახურის შესახებ“ საქართველოს კანონი;

ე) „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს დებულების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს
მთავრობის 2018 წლის 12 დეკემბრის №580 დადგენილება;

ვ) „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს მოსამსახურეთა შრომის ანაზღაურების, სოციალური
დაცვისა და მატერიალური უზრუნველყოფის პირობების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს
თავდაცვის მინისტრის 2018 წლის 15 იანვრის №1 ბრძანება.

4. სასურველია ერთ-ერთი უცხო ენის ცოდნა – B1 დონე (ინგლისური, ფრანგული, გერმანული ან
რუსული).

5. კომპიუტერის შემდეგი პროგრამების კარგად ცოდნა: Microsoft Word, Microsoft Excel, Microsoft
Powerpoint.

მუხლი 10. დაჭრილ და დაშავებულ სამხედრო მოსამსახურეთა მხარდაჭერის სამმართველოს
ფიზიკური რეაბილიტაციის განყოფილების უფროსი სპეციალისტი (მესამე რანგი, კატეგორია – მესამე
კატეგორიის უფროსი სპეციალისტი)

1. უმაღლესი განათლება ჯანდაცვის მიმართულებით (მედიცინის, ფიზიკური მედიცინისა და
რეაბილიტაციის, ოკუპაციური თერაპიის სპეციალობები).

2.  სამუშაო გამოცდილება:  1 წელი.

3. შემდეგი კანონმდებლობის ცოდნა:

ა) საქართველოს კონსტიტუცია;

ბ) საქართველოს ზოგადი ადმინისტრაციული კოდექსი;

გ) თავდაცვის კოდექსი;

დ) „საჯარო სამსახურის შესახებ“ საქართველოს კანონი;

ე) „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს დებულების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს
მთავრობის 2018 წლის 12 დეკემბრის №580 დადგენილება;

ვ) „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს მოსამსახურეთა შრომის ანაზღაურების, სოციალური
http://www.matsne.gov.ge 01032004022026017178



დაცვისა და მატერიალური უზრუნველყოფის პირობების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს
თავდაცვის მინისტრის 2018 წლის 15 იანვრის №1 ბრძანება.

4. სასურველია ერთ-ერთი უცხო ენის ცოდნა – B1 დონე (ინგლისური, ფრანგული, გერმანული ან
რუსული).

5. კომპიუტერის შემდეგი პროგრამების კარგად ცოდნა: Microsoft Word, Microsoft Excel, Microsoft
Powerpoint.

მუხლი 11. დაჭრილ და დაშავებულ სამხედრო მოსამსახურეთა მხარდაჭერის სამმართველოს
ფიზიკური რეაბილიტაციის განყოფილების სპეციალისტი (მეოთხე რანგი, კატეგორია – პირველი
კატეგორიის უმცროსი სპეციალისტი)

1. უმაღლესი განათლება ჯანდაცვის მიმართულებით (მედიცინის, ფიზიკური მედიცინისა და
რეაბილიტაციის, ოკუპაციური თერაპიის სპეციალობები).

2.  შემდეგი კანონმდებლობის ცოდნა:

ა) საქართველოს კონსტიტუცია;

ბ) საქართველოს ზოგადი ადმინისტრაციული კოდექსი;

გ) თავდაცვის კოდექსი;

დ)„საჯარო სამსახურის შესახებ“ საქართველოს კანონი;

ე) „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს დებულების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს
მთავრობის 2018 წლის 12 დეკემბრის №580 დადგენილება;

ვ) „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს მოსამსახურეთა შრომის ანაზღაურების, სოციალური
დაცვისა და მატერიალური უზრუნველყოფის პირობების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს
თავდაცვის მინისტრის 2018 წლის 15 იანვრის №1 ბრძანება.

3. სასურველია ერთ-ერთი უცხო ენის ცოდნა – B1 დონე (ინგლისური, ფრანგული, გერმანული ან
რუსული).

4. კომპიუტერის შემდეგი პროგრამების კარგად ცოდნა: Microsoft Word, Microsoft Excel, Microsoft
Powerpoint.

მუხლი 12. სოციალური მხარდაჭერის სამმართველოს უფროსი (მეორე რანგი, კატეგორია – მეორადი
სტრუქტურული ერთეულის ხელმძღვანელი)

1. უმაღლესი განათლება (სასურველია მაგისტრის ხარისხი) ქვემოთ ჩამოთვლილთაგან რომელიმე
საგანმანათლებლო კვალიფიკაციით:

ა) ბიზნესი, ადმინისტრირება და სამართლის მიმართულებით (ფინანსების, მენეჯმენტის, ბიზნესის
ადმინისტრირების, საჯარო მმართველობის, სამართლის და საჯარო სამართლის სპეციალობები);

ბ) სოციალური და ქცევითი მეცნიერებების მიმართულებით (ეკონომიკის, პოლიტიკის მეცნიერებების,
საერთაშორისო ურთიერთობების, ფსიქოლოგიის სპეციალობები);

გ) ჯანდაცვა, სოციალური კეთილდღეობის მიმართულებით (საზოგადოებრივი ჯანდაცვის,
მედიცინის, ფიზიკური მედიცინის და რეაბილიტაციის, სოციალური კეთილდღეობის, სოციალური
მუშაობა და კონსულტაციის სპეციალობები);

დ) ხელოვნება, ჰუმანიტარული მეცნიერებების მიმართულებით (ისტორიის, ფილოსოფიის,
ლიტერატურისა და ლინგვისტიკის, მათ შორის, ფილოლოგიის სპეციალობები).

http://www.matsne.gov.ge 01032004022026017178



2. სოციალური მუშაობის, ჯანდაცვის, მედიცინის, სამართლის, საზოგადოებასთან ურთიერთობის ან
საერთაშორისო ურთიერთობების სფეროში მუშაობის 2 წლის გამოცდილება.

3. სამართლებრივ აქტებზე მუშაობის გამოცდილება.

4. შემდეგი კანონმდებლობის ცოდნა:

ა) საქართველოს კონსტიტუცია;

ბ) საქართველოს ზოგადი ადმინისტრაციული კოდექსი;

გ) „საჯარო სამსახურის შესახებ“ საქართველოს კანონი;

დ) თავდაცვის კოდექსი;

ე) „კორუფციის წინააღმდეგ ბრძოლის შესახებ“ საქართველოს კანონი;

ვ) „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს დებულების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს
მთავრობის 2018 წლის 12 დეკემბრის №580 დადგენილება;

ზ) „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს მოსამსახურეთა შრომის ანაზღაურების, სოციალური
დაცვისა და მატერიალური უზრუნველყოფის პირობების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს
თავდაცვის მინისტრის 2018 წლის 15 იანვრის №1 ბრძანება.

5. ერთ-ერთი უცხო ენის ცოდნა – B1 დონე (ინგლისური, ფრანგული, გერმანული ან რუსული).

6. კომპიუტერის შემდეგი პროგრამების კარგად ცოდნა: Microsoft Word, Microsoft Excel, Microsoft
Powerpoint.

მუხლი 13. სოციალური მხარდაჭერის სამმართველოს უფროსის მოადგილე (მესამე რანგი, კატეგორია –
პირველი კატეგორიის უფროსი სპეციალისტი)

1. უმაღლესი განათლება (სასურველია მაგისტრის ხარისხი) ქვემოთ ჩამოთვლილთაგან რომელიმე
საგანმანათლებლო კვალიფიკაციით:

ა) ბიზნესი, ადმინისტრირება და სამართლის მიმართულებით (ფინანსების, მენეჯმენტის, ბიზნესის
ადმინისტრირების, საჯარო მმართველობის, სამართლის და საჯარო სამართლის სპეციალობები);

ბ) სოციალური და ქცევითი მეცნიერებების მიმართულებით (ეკონომიკის, პოლიტიკის მეცნიერებების,
საერთაშორისო ურთიერთობების, ფსიქოლოგიის სპეციალობები);

გ) ჯანდაცვა, სოციალური კეთილდღეობის მიმართულებით (საზოგადოებრივი ჯანდაცვის,
მედიცინის, ფიზიკური მედიცინის და რეაბილიტაციის, სოციალური კეთილდღეობის, სოციალური
მუშაობა და კონსულტაციის სპეციალობები);

დ) ხელოვნება, ჰუმანიტარული მეცნიერებების მიმართულებით (ისტორიის, ფილოსოფიის,
ლიტერატურისა და ლინგვისტიკის, მათ შორის, ფილოლოგიის სპეციალობები).

2. სოციალური მუშაობის, სამართლის, ჯანდაცვის, მედიცინის, საზოგადოებასთან ურთიერთობის ან
საერთაშორისო ურთიერთობების სფეროში მუშაობის 2 წლის გამოცდილება.

3. სამართლებრივ აქტებზე მუშაობის გამოცდილება.

4. შემდეგი კანონმდებლობის ცოდნა:

http://www.matsne.gov.ge 01032004022026017178



ა) საქართველოს კონსტიტუცია;

ბ) საქართველოს ზოგადი ადმინისტრაციული კოდექსი;

გ) თავდაცვის კოდექსი;

დ) „საჯარო სამსახურის შესახებ“ საქართველოს კანონი;

ე) „კორუფციის წინააღმდეგ ბრძოლის შესახებ“ საქართველოს კანონი;

ვ) „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს დებულების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს
მთავრობის 2018 წლის 12 დეკემბრის №580 დადგენილება;

ზ) „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს მოსამსახურეთა შრომის ანაზღაურების, სოციალური
დაცვისა და მატერიალური უზრუნველყოფის პირობების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს
თავდაცვის მინისტრის 2018 წლის 15 იანვრის №1 ბრძანება.

5. ერთ-ერთი უცხო ენის ცოდნა – B1 დონე (ინგლისური, ფრანგული, გერმანული ან რუსული).

6. კომპიუტერის შემდეგი პროგრამების კარგად ცოდნა: Microsoft Word, Microsoft Excel, Microsoft
Powerpoint.

მუხლი 14. სოციალური მხარდაჭერის სამმართველოს მთავარი სპეციალისტი (მესამე რანგი, კატეგორია
– მეორე კატეგორიის უფროსი სპეციალისტი)

1. უმაღლესი განათლება ქვემოთ ჩამოთვლილთაგან რომელიმე საგანმანათლებლო კვალიფიკაციით:

ა) ბიზნესი, ადმინისტრირება და სამართლის მიმართულებით (ფინანსების, მენეჯმენტის, ბიზნესის
ადმინისტრირების, საჯარო მმართველობის, სამართლის და საჯარო სამართლის სპეციალობები);

ბ) სოციალური და ქცევითი მეცნიერებების მიმართულებით (ეკონომიკის, პოლიტიკის მეცნიერებების,
საერთაშორისო ურთიერთობების, ფსიქოლოგიის სპეციალობები);

გ) ჯანდაცვა, სოციალური კეთილდღეობის მიმართულებით (საზოგადოებრივი ჯანდაცვის,
მედიცინის, ფიზიკური მედიცინის და რეაბილიტაციის, სოციალური კეთილდღეობის, სოციალური
მუშაობა და კონსულტაციის სპეციალობები);

დ) ხელოვნება, ჰუმანიტარული მეცნიერებების მიმართულებით (ისტორიის, ფილოსოფიის,
ლიტერატურისა და ლინგვისტიკის, მათ შორის, ფილოლოგიის სპეციალობები).

2. სოციალური მუშაობის, ჯანდაცვის მენეჯმენტის, მედიცინის, სამართლის,   საერთაშორისო
ურთიერთობების ან საზოგადოებასთან ურთიერთობის სფეროში მუშაობის 1 წლის გამოცდილება.

3. შემდეგი კანონმდებლობის ცოდნა:

ა) საქართველოს კონსტიტუცია;

ბ) საქართველოს ზოგადი ადმინისტრაციული კოდექსი;

გ) „საჯარო სამსახურის შესახებ“ საქართველოს კანონი;

დ) თავდაცვის კოდექსი;

ე) „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს დებულების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს
მთავრობის 2018 წლის 12 დეკემბრის №580 დადგენილება;

ვ) „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს მოსამსახურეთა შრომის ანაზღაურების, სოციალური
http://www.matsne.gov.ge 01032004022026017178



დაცვისა და მატერიალური უზრუნველყოფის პირობების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს
თავდაცვის მინისტრის 2018 წლის 15 იანვრის №1 ბრძანება.

4. სასურველია ერთ-ერთი უცხო ენის ცოდნა – B1 დონე (ინგლისური, ფრანგული, გერმანული ან
რუსული).

5. კომპიუტერის შემდეგი პროგრამების ცოდნა: Microsoft Word, Microsoft Excel, Microsoft Powerpoint.

მუხლი 15. სოციალური მხარდაჭერის სამმართველოს უფროსი სპეციალისტი (მესამე რანგი, კატეგორია – 
მესამე კატეგორიის უფროსი სპეციალისტი)

1. უმაღლესი განათლება ქვემოთ ჩამოთვლილთაგან რომელიმე საგანმანათლებლო კვალიფიკაციით:

ა) ბიზნესი, ადმინისტრირება და სამართლის მიმართულებით (ფინანსების, მენეჯმენტის, ბიზნესის
ადმინისტრირების, საჯარო მმართველობის, სამართლის და საჯარო სამართლის სპეციალობები);

ბ) სოციალური და ქცევითი მეცნიერებების მიმართულებით (ეკონომიკის, პოლიტიკის მეცნიერებების,
საერთაშორისო ურთიერთობების, ფსიქოლოგიის სპეციალობები);

გ) ჯანდაცვა, სოციალური კეთილდღეობის მიმართულებით (საზოგადოებრივი ჯანდაცვის,
მედიცინის, ფიზიკური მედიცინის და რეაბილიტაციის, სოციალური კეთილდღეობის, სოციალური
მუშაობა და კონსულტაციის სპეციალობები);

დ) ხელოვნება, ჰუმანიტარული მეცნიერებების მიმართულებით (ისტორიის, ფილოსოფიის,
ლიტერატურისა და ლინგვისტიკის, მათ შორის, ფილოლოგიის სპეციალობები).

2. სამუშაო გამოცდილება: 1 წელი.

3. შემდეგი კანონმდებლობის ცოდნა:

ა) საქართველოს კონსტიტუცია;

ბ) საქართველოს ზოგადი ადმინისტრაციული კოდექსი;

გ) თავდაცვის კოდექსი;

დ) „საჯარო სამსახურის შესახებ“ საქართველოს კანონი;

ე) „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს დებულების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს
მთავრობის 2018 წლის 12 დეკემბრის №580 დადგენილება;

ვ) „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს მოსამსახურეთა შრომის ანაზღაურების, სოციალური
დაცვისა და მატერიალური უზრუნველყოფის პირობების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს
თავდაცვის მინისტრის 2018 წლის 15 იანვრის №1 ბრძანება.

4. სასურველია ერთ-ერთი უცხო ენის ცოდნა – B1 დონე (ინგლისური, ფრანგული, გერმანული ან
რუსული).

5. კომპიუტერის შემდეგი პროგრამების ცოდნა: Microsoft Word, Microsoft Excel, Microsoft Powerpoint.

მუხლი 16. სოციალური მხარდაჭერის სამმართველოს სპეციალისტი (მეოთხე რანგი, კატეგორია –
პირველი კატეგორიის უმცროსი სპეციალისტი)

1. უმაღლესი განათლება ქვემოთ ჩამოთვლილთაგან რომელიმე საგანმანათლებლო კვალიფიკაციით:

ა) ბიზნესი, ადმინისტრირება და სამართლის მიმართულებით (ფინანსების, მენეჯმენტის, ბიზნესის
ადმინისტრირების, საჯარო მმართველობის, სამართლის და საჯარო სამართლის სპეციალობები);

http://www.matsne.gov.ge 01032004022026017178



ბ) სოციალური და ქცევითი მეცნიერებების მიმართულებით (ეკონომიკის, პოლიტიკის მეცნიერებების,
საერთაშორისო ურთიერთობების, ფსიქოლოგიის სპეციალობები);

გ) ჯანდაცვა, სოციალური კეთილდღეობის მიმართულებით (საზოგადოებრივი ჯანდაცვის,
მედიცინის, ფიზიკური მედიცინის და რეაბილიტაციის, სოციალური კეთილდღეობის, სოციალური
მუშაობა და კონსულტაციის სპეციალობები);

დ) ხელოვნება, ჰუმანიტარული მეცნიერებების მიმართულებით (ისტორიის, ფილოსოფიის,
ლიტერატურისა და ლინგვისტიკის, მათ შორის, ფილოლოგიის სპეციალობები).

2. შემდეგი კანონმდებლობის ცოდნა:

ა) საქართველოს კონსტიტუცია;

ბ) საქართველოს ზოგადი ადმინისტრაციული კოდექსი;

გ) თავდაცვის კოდექსი;

დ) „საჯარო სამსახურის შესახებ“ საქართველოს კანონი;

ე) „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს დებულების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს
მთავრობის 2018 წლის 12 დეკემბრის №580 დადგენილება;

ვ) „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს მოსამსახურეთა შრომის ანაზღაურების, სოციალური
დაცვისა და მატერიალური უზრუნველყოფის პირობების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს
თავდაცვის მინისტრის 2018 წლის 15 იანვრის №1 ბრძანება.

3. სასურველია ერთ-ერთი უცხო ენის ცოდნა – B1 დონე (ინგლისური, ფრანგული, გერმანული ან
რუსული).

4. კომპიუტერის შემდეგი პროგრამების ცოდნა: Microsoft Word, Microsoft Excel, Microsoft Powerpoint.

მუხლი 17. ფსიქოლოგიური მხარდაჭერის სამმართველოს უფროსი (მეორე რანგი, კატეგორია –
მეორადი სტრუქტურული ერთეულის ხელმძღვანელი)

1. უმაღლესი განათლება (სასურველია მაგისტრის ხარისხი) ქვემოთ ჩამოთვლილთაგან რომელიმე
საგანმანათლებლო კვალიფიკაციით:

ა) სოციალური და ქცევითი მეცნიერებების მიმართულებით (ფსიქოლოგიის, კლინიკური
ფსიქოლოგიის, ფსიქოდიაგნოსტიკისა და კონსულტირების სპეციალობები);

ბ) ჯანდაცვის მიმართულებით (საზოგადოებრივი ჯანდაცვა, სოციალური ფსიქიატრიისა და
ფსიქოტრავმატოლოგის სპეციალობები).

2.  კლინიკური ფსიქოლოგიის, ფსიქოდიაგნოსტიკის, საზოგადოებრივი ჯანდაცვის, სოციალური
ფსიქიატრიის ან ფსიქოტრავმატოლოგიის სფეროში მუშაობის 2 წლის გამოცდილება.

3. სამართლებრივ აქტებზე მუშაობის გამოცდილება.

4. სასურველია სახელმწიფო სერტიფიკატი ფსიქიატრიაში.

5. შემდეგი კანონმდებლობის ცოდნა:

ა) საქართველოს კონსტიტუცია;

ბ) საქართველოს ზოგადი ადმინისტრაციული კოდექსი;
http://www.matsne.gov.ge 01032004022026017178



გ) თავდაცვის კოდექსი;

დ) „საჯარო სამსახურის შესახებ“ საქართველოს კანონი;

ე) „კორუფციის წინააღმდეგ ბრძოლის შესახებ“ საქართველოს კანონი;

ვ) „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს დებულების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს
მთავრობის 2018 წლის 12 დეკემბრის №580 დადგენილება;

ზ) „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს მოსამსახურეთა შრომის ანაზღაურების, სოციალური
დაცვისა და მატერიალური უზრუნველყოფის პირობების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს
თავდაცვის მინისტრის 2018 წლის 15 იანვრის №1 ბრძანება.

6. ერთ-ერთი უცხო ენის ცოდნა – B1 დონე (ინგლისური, ფრანგული, გერმანული ან რუსული).

7. კომპიუტერის შემდეგი პროგრამების კარგად ცოდნა: Microsoft Word, Microsoft Excel, Microsoft
Powerpoint.

მუხლი 18. ფსიქოლოგიური მხარდაჭერის სამმართველოს უფროსის მოადგილე (მესამე რანგი,
კატეგორია – პირველი კატეგორიის უფროსი სპეციალისტი)

1. უმაღლესი განათლება (სასურველია მაგისტრის ხარისხი) ქვემოთ ჩამოთვლილთაგან რომელიმე
საგანმანათლებლო კვალიფიკაციით:

ა) სოციალური და ქცევითი მეცნიერებების მიმართულებით (ფსიქოლოგიის, კლინიკური
ფსიქოლოგიის, ფსიქოდიაგნოსტიკისა და კონსულტირების სპეციალობები);

ბ) ჯანდაცვის მიმართულებით (საზოგადოებრივი ჯანდაცვა, სოციალური ფსიქიატრიისა და
ფსიქოტრავმატოლოგის სპეციალობები).

2. კლინიკური ფსიქოლოგიის, ფსიქოდიაგნოსტიკის, საზოგადოებრივი ჯანდაცვის, სოციალური
ფსიქიატრიის ან ფსიქოტრავმატოლოგიის სფეროში მუშაობის 2 წლის გამოცდილება.

3. სამართლებრივ აქტებზე მუშაობის გამოცდილება.

4. სასურველია სახელმწიფო სერტიფიკატი ფსიქიატრიაში.

5. შემდეგი კანონმდებლობის ცოდნა:

ა) საქართველოს კონსტიტუცია;

ბ) საქართველოს ზოგადი ადმინისტრაციული კოდექსი;

გ) თავდაცვის კოდექსი;

დ) „საჯარო სამსახურის შესახებ“ საქართველოს კანონი;

ე) „კორუფციის წინააღმდეგ ბრძოლის შესახებ“ საქართველოს კანონი;

ვ) „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს დებულების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს
მთავრობის 2018 წლის 12 დეკემბრის №580 დადგენილება;

ზ) „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს მოსამსახურეთა შრომის ანაზღაურების, სოციალური
დაცვისა და მატერიალური უზრუნველყოფის პირობების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს
თავდაცვის მინისტრის 2018 წლის 15 იანვრის №1 ბრძანება.

http://www.matsne.gov.ge 01032004022026017178



6. ერთ-ერთი უცხო ენის ცოდნა – B1 დონე (ინგლისური, ფრანგული, გერმანული ან რუსული).

7. კომპიუტერის შემდეგი პროგრამების კარგად ცოდნა: Microsoft Word, Microsoft Excel, Microsoft
Powerpoint.

მუხლი 19. ფსიქოლოგიური მხარდაჭერის სამმართველოს ფსიქოლოგიური შერჩევის განყოფილების
უფროსი (მესამე რანგი, კატეგორია – პირველი კატეგორიის უფროსი სპეციალისტი)

1. უმაღლესი განათლება (სასურველია მაგისტრის ხარისხი) ქვემოთ ჩამოთვლილთაგან რომელიმე
საგანმანათლებლო კვალიფიკაციით:

ა) სოციალური და ქცევითი მეცნიერებების მიმართულებით (ფსიქოლოგიის, კლინიკური
ფსიქოლოგიის, ფსიქოდიაკნოსტიკისა და კონსულტირების სპეციალობები);

ბ) ჯანდაცვის მიმართულებით, საზოგადოებრივი ჯანდაცვის, სოციალური ფსიქიატრიისა და
ფსიქოტრავმატოლოგის სპეციალობები);

2. კლინიკური ფსიქოლოგიის, ფსიქოდიაგნოსტიკის, საზოგადოებრივი ჯანდაცვის, სოციალური
ფსიქიატრიის ან ფსიქოტრავმატოლოგიის სფეროში მუშაობის 2  წლის გამოცდილება.

3. სამართლებრივ აქტებზე მუშაობის გამოცდილება.

4. სასურველია სახელმწიფო სერტიფიკატი ფსიქიატრიაში.

5. შემდეგი კანონმდებლობის ცოდნა:

ა) საქართველოს კონსტიტუცია;

ბ) საქართველოს ზოგადი ადმინისტრაციული კოდექსი;

გ) თავდაცვის კოდექსი;

დ) „საჯარო სამსახურის შესახებ“ საქართველოს კანონი;

ე) „კორუფციის წინააღმდეგ ბრძოლის შესახებ“ საქართველოს კანონი;

ვ) „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს დებულების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს
მთავრობის 2018 წლის 12 დეკემბრის №580 დადგენილება;

ზ) „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს მოსამსახურეთა შრომის ანაზღაურების, სოციალური
დაცვისა და მატერიალური უზრუნველყოფის პირობების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს
თავდაცვის მინისტრის 2018 წლის 15 იანვრის №1 ბრძანება.

6. ერთ-ერთი უცხო ენის ცოდნა – B1 დონე (ინგლისური, ფრანგული, გერმანული ან რუსული).

7. კომპიუტერის შემდეგი პროგრამების კარგად ცოდნა: Microsoft Word, Microsoft Excel, Microsoft
Powerpoint.

მუხლი 20. ფსიქოლოგიური მხარდაჭერის სამმართველოს ფსიქოლოგიური შერჩევის განყოფილების
მთავარი სპეციალისტი (მესამე რანგი, კატეგორია – მეორე კატეგორიის უფროსი სპეციალისტი)

1. უმაღლესი განათლება (სასურველია მაგისტრის ხარისხი) ქვემოთ ჩამოთვლილთაგან რომელიმე
საგანმანათლებლო კვალიფიკაციით:

ა) სოციალური და ქცევითი მეცნიერებების მიმართულებით (ფსიქოლოგიის, კლინიკური
ფსიქოლოგიის, ფსიქოდიაგნოსტიკა და კონსულტირების სპეციალობები);

http://www.matsne.gov.ge 01032004022026017178



ბ) ჯანდაცვის მიმართულებით საზოგადოებრივი ჯანდაცვის, სოციალური ფსიქიატრიისა და
ფსიქოტრავმატოლოგის სპეციალობები).

2. კლინიკური ფსიქოლოგიის, ფსიქოდიაგნოსტიკის, საზოგადოებრივი ჯანდაცვის, სოციალური
ფსიქიატრიის ან ფსიქოტრამვატოლოგიის სფეროში მუშაობის 1 წლის გამოცდილება.

3. სასურველია სახელმწიფო სერტიფიკატი ფსიქიატრიაში.

4. შემდეგი კანონმდებლობის ცოდნა:

ა) საქართველოს კონსტიტუცია;

ბ) საქართველოს ზოგადი ადმინისტრაციული კოდექსი;

გ) თავდაცვის კოდექსი;

დ) „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს დებულების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს
მთავრობის 2018 წლის 12 დეკემბრის №580 დადგენილება;

ე) „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს მოსამსახურეთა შრომის ანაზღაურების, სოციალური
დაცვისა და მატერიალური უზრუნველყოფის პირობების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს
თავდაცვის მინისტრის 2018 წლის 15 იანვრის №1 ბრძანება.

5. სასურველია ერთ-ერთი უცხო ენის ცოდნა – B1 დონე (ინგლისური, ფრანგული, გერმანული ან
რუსული).

6. კომპიუტერის შემდეგი პროგრამების კარგად ცოდნა: Microsoft Word, Microsoft Excel, Microsoft
Powerpoint.

მუხლი 21. ფსიქოლოგიური მხარდაჭერის სამმართველოს ფსიქოლოგიური შერჩევის განყოფილების
უფროსი სპეციალისტი (მესამე რანგი, კატეგორია – მესამე კატეგორიის უფროსი სპეციალისტი)

1. უმაღლესი განათლება ქვემოთ ჩამოთვლილთაგან რომელიმე საგანმანათლებლო კვალიფიკაციით:

ა) სოციალური და ქცევითი მეცნიერებების მიმართულებით (ფსიქოლოგიის, კლინიკური
ფსიქოლოგიის ფსიქოდიაგნოსტიკა და კონსულტირების სპეციალობები);

ბ) ჯანდაცვის მიმართულებით  საზოგადოებრივი ჯანდაცვის, სოციალური ფსიქიატრიისა და
ფსიქოტრავმატოლოგის სპეციალობები).

2.  სამუშაო გამოცდილება: 1 წელი.

3. შემდეგი კანონმდებლობის ცოდნა:

ა) საქართველოს კონსტიტუცია;

ბ) საქართველოს ზოგადი ადმინისტრაციული კოდექსი;

გ) თავდაცვის კოდექსი;

დ) „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს დებულების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს
მთავრობის 2018 წლის 12 დეკემბრის №580 დადგენილება;

ე) „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს მოსამსახურეთა შრომის ანაზღაურების, სოციალური
დაცვისა და მატერიალური უზრუნველყოფის პირობების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს
თავდაცვის მინისტრის 2018 წლის 15 იანვრის №1 ბრძანება.

http://www.matsne.gov.ge 01032004022026017178



4. სასურველია ერთ-ერთი უცხო ენის ცოდნა – B1 დონე (ინგლისური, ფრანგული, გერმანული ან
რუსული).

5. კომპიუტერის შემდეგი პროგრამების კარგად ცოდნა: Microsoft Word, Microsoft Excel, Microsoft
Powerpoint.

მუხლი 22. ფსიქოლოგიური მხარდაჭერის სამმართველოს ფსიქოლოგიური შერჩევის განყოფილების
სპეციალისტი (მეოთხე რანგი, კატეგორია – პირველი კატეგორიის უმცროსი სპეციალისტი)

1. უმაღლესი განათლება ქვემოთ ჩამოთვლილთაგან რომელიმე საგანმანათლებლო კვალიფიკაციით:

ა) სოციალური და ქცევითი მეცნიერებების მიმართულებით (ფსიქოლოგიის, კლინიკური
ფსიქოლოგიის, ფსიქოდიაგნოსტიკა და კონსულტირების სპეციალობები);

2. შემდეგი კანონმდებლობის ცოდნა:

ა) საქართველოს კონსტიტუცია;

ბ) საქართველოს ზოგადი ადმინისტრაციული კოდექსი;

გ) თავდაცვის კოდექსი;

დ) „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს დებულების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს
მთავრობის 2018 წლის 12 დეკემბრის №580 დადგენილება;

ე) „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს მოსამსახურეთა შრომის ანაზღაურების, სოციალური
დაცვისა და მატერიალური უზრუნველყოფის პირობების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს
თავდაცვის მინისტრის 2018 წლის 15 იანვრის №1 ბრძანება.

3. სასურველია ერთ-ერთი უცხო ენის ცოდნა – B1 დონე (ინგლისური, ფრანგული, გერმანული ან
რუსული).

4. კომპიუტერის შემდეგი პროგრამების კარგად ცოდნა: Microsoft Word, Microsoft Excel, Microsoft
Powerpoint.

მუხლი 23. ფსიქოლოგიური მხარდაჭერის სამმართველოს ფსიქოლოგიური მონიტორინგის
განყოფილების უფროსი (მესამე რანგი, კატეგორია – პირველი კატეგორიის უფროსი სპეციალისტი)

1. უმაღლესი განათლება (სასურველია მაგისტრის ხარისხი) ქვემოთ ჩამოთვლილთაგან რომელიმე
საგანმანათლებლო კვალიფიკაციით:

ა) სოციალური და ქცევითი მეცნიერებების მიმართულებით (ფსიქოლოგიის, კლინიკური
ფსიქოლოგიის, ფსიქოდიაგნოსტიკა და კონსულტირების სპეციალობები);

ბ) ჯანდაცვის მიმართულებით (საზოგადოებრივი ჯანდაცვის, საზოგადოებრივი ჯანმრთელობა და
ჯანდაცვის პოლიტიკის, სოციალური ფსიქიატრიისა და ფსიქოტრავმატოლოგის სპეციალობები).

2. კლინიკური ფსიქოლოგიის, ფსიქოდიაგნოსტიკის, საზოგადოებრივი ჯანდაცვის, სოციალური
ფსიქიატრიის ან ფსიქოტრავმატოლოგიის სფეროში მუშაობის 2 წლის გამოცდილება.

3. სასურველია სახელმწიფო სერტიფიკატი ფსიქიატრიაში.

4. სამართლებრივ აქტებზე მუშაობის გამოცდილება.

5. შემდეგი კანონმდებლობის ცოდნა:

http://www.matsne.gov.ge 01032004022026017178



ა) საქართველოს კონსტიტუცია;

ბ) საქართველოს ზოგადი ადმინისტრაციული კოდექსი;

გ) თავდაცვის კოდექსი;

დ) „საჯარო სამსახურის შესახებ“ საქართველოს კანონი;

ე) „კორუფციის წინააღმდეგ ბრძოლის შესახებ“ საქართველოს კანონი;

ვ) „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს დებულების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს
მთავრობის 2018 წლის 12 დეკემბრის №580 დადგენილება;

ზ) „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს მოსამსახურეთა შრომის ანაზღაურების, სოციალური
დაცვისა და მატერიალური უზრუნველყოფის პირობების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს
თავდაცვის მინისტრის 2018 წლის 15 იანვრის №1 ბრძანება.

6. ერთ-ერთი უცხო ენის ცოდნა – B1 დონე (ინგლისური, ფრანგული, გერმანული ან რუსული);

7. კომპიუტერის შემდეგი პროგრამების კარგად ცოდნა: Microsoft Word, Microsoft Excel, Microsoft
Powerpoint.

მუხლი 24. ფსიქოლოგიური მხარდაჭერის სამმართველოს ფსიქოლოგიური მონიტორინგის
განყოფილების მთავარი სპეციალისტი (მესამე რანგი, კატეგორია – მეორე კატეგორიის უფროსი
სპეციალისტი)

1. უმაღლესი განათლება (სასურველია მაგისტრის  ხარისხი) ქვემოთ ჩამოთვლილთაგან რომელიმე
საგანმანათლებლო კვალიფიკაციით:

ა) სოციალური და ქცევითი მეცნიერებების მიმართულებით (ფსიქოლოგიის, კლინიკური
ფსიქოლოგიის,  ფსიქოდიაგნოსტიკა და კონსულტირების სპეციალობები);

ბ) ჯანდაცვის მიმართულებით (მედიცინის, საზოგადოებრივი ჯანდაცვის, საზოგადოებრივი
ჯანმრთელობა და ჯანდაცვის პოლიტიკის, სოციალური ფსიქიატრიისა და ფსიქოტრავმატოლოგის
სპეციალობები).

2. კლინიკური ფსიქოლოგიის, ფსიქოდიაგნოსტიკის, საზოგადოებრივი ჯანდაცვის, სოციალური
ფსიქიატრიის ან ფსიქოტრავმატოლოგიის სფეროში მუშაობის 1 წლის გამოცდილება.

3. შემდეგი კანონმდებლობის ცოდნა:

ა) საქართველოს კონსტიტუცია;

ბ) საქართველოს ზოგადი ადმინისტრაციული კოდექსი;

გ) თავდაცვის კოდექსი;

დ) „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს დებულების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს
მთავრობის 2018 წლის 12 დეკემბრის №580 დადგენილება;

ე) „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს მოსამსახურეთა შრომის ანაზღაურების, სოციალური
დაცვისა და მატერიალური უზრუნველყოფის პირობების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს
თავდაცვის მინისტრის 2018 წლის 15 იანვრის №1 ბრძანება.

4. სასურველია ერთ-ერთი უცხო ენის ცოდნა – B1 დონე (ინგლისური, ფრანგული, გერმანული ან
რუსული).

http://www.matsne.gov.ge 01032004022026017178



5. კომპიუტერის შემდეგი პროგრამების კარგად ცოდნა: Microsoft Word, Microsoft Excel, Microsoft
Powerpoint.

მუხლი 25. ფსიქოლოგიური მხარდაჭერის სამმართველოს ფსიქოლოგიური მონიტორინგის
განყოფილების უფროსი სპეციალისტი (მესამე რანგი, კატეგორია – მესამე კატეგორიის უფროსი
სპეციალისტი)

1. უმაღლესი განათლება ქვემოთ ჩამოთვლილთაგან რომელიმე საგანმანათლებლო კვალიფიკაციით:

ა) სოციალური და ქცევითი მეცნიერებების მიმართულებით (ფსიქოლოგიის, კლინიკური
ფსიქოლოგიის, ფსიქოდიაგნოსტიკა და კონსულტირების სპეციალობები);

ბ) ჯანდაცვის მიმართულებით (საზოგადოებრივი ჯანდაცვის, საზოგადოებრივი ჯანმრთელობა და
ჯანდაცვის პოლიტიკის, სოციალური ფსიქიატრიისა და ფსიქოტრავვმატოლოგის სპეციალობები).

2.  სამუშაო გამოცდილება: 1 წელი.

3. სასურველია სახელმწიფო სერტიფიკატი ფსიქიატრიაში.

4. შემდეგი კანონმდებლობის ცოდნა:

ა) საქართველოს კონსტიტუცია;

ბ) საქართველოს ზოგადი ადმინისტრაციული კოდექსი;

გ) თავდაცვის კოდექსი;

დ) „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს დებულების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს
მთავრობის 2018 წლის 12 დეკემბრის №580 დადგენილება;

ე) „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს მოსამსახურეთა შრომის ანაზღაურების, სოციალური
დაცვისა და მატერიალური უზრუნველყოფის პირობების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს
თავდაცვის მინისტრის 2018 წლის 15 იანვრის №1 ბრძანება.

5. სასურველია ერთ-ერთი უცხო ენის ცოდნა – B1 დონე (ინგლისური, ფრანგული, გერმანული ან
რუსული).

6. კომპიუტერის შემდეგი პროგრამების კარგად ცოდნა: Microsoft Word, Microsoft Excel, Microsoft
Powerpoint.

მუხლი 26. ფსიქოლოგიური მხარდაჭერის სამმართველოს ფსიქოლოგიური მონიტორინგის
განყოფილების  სპეციალისტი (მეოთხე რანგი, კატეგორია – პირველი კატეგორიის უმცროსი
სპეციალისტი)

1. უმაღლესი განათლება ქვემოთ ჩამოთვლილთაგან რომელიმე საგანმანათლებლო კვალიფიკაციით:

ა) სოციალური და ქცევითი მეცნიერებების მიმართულებით (ფსიქოლოგიის, კლინიკური
ფსიქოლოგიის, ფსიქოდიაგნოსტიკა და კონსულტირების სპეციალობები);

2.  შემდეგი კანონმდებლობის ცოდნა:

ა) საქართველოს კონსტიტუცია;

ბ) საქართველოს ზოგადი ადმინისტრაციული კოდექსი;

გ) თავდაცვის კოდექსი;

http://www.matsne.gov.ge 01032004022026017178



დ) „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს დებულების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს
მთავრობის 2018 წლის 12 დეკემბრის №580 დადგენილება;

ე) „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს მოსამსახურეთა შრომის ანაზღაურების, სოციალური
დაცვისა და მატერიალური უზრუნველყოფის პირობების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს
თავდაცვის მინისტრის 2018 წლის 15 იანვრის №1 ბრძანება.

3. სასურველია ერთ-ერთი უცხო ენის ცოდნა – B1 დონე (ინგლისური, ფრანგული, გერმანული ან
რუსული).

4. კომპიუტერის შემდეგი პროგრამების კარგად ცოდნა: Microsoft Word, Microsoft Excel, Microsoft
Powerpoint.

http://www.matsne.gov.ge 01032004022026017178


